Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3020/2023

Sugere ao Poder Executivo Municipal
desobstrução de visibilidade e
reposicionamento de placas de
sentido de trânsito, instalada no
cruzamento da Avenida Pastor Jesus
Nascimento Santo com a Rua Orlando
Penatti, no bairro Terra Azul.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para sugerir ao Poder Executivo Municipal desobstrução de visibilidade e
reposicionamento de placas de sentido de trânsito, instalada no cruzamento da Avenida Pastor
Jesus Nascimento Santo com a Rua Orlando Penatti, no bairro Terra Azul.

Justificativa:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
63

/2
02

3
09

/1
1/

20
23

 1
5:

55
 -

 C
H

A
V

E
: C

D
U

8-
P

V
A

G
-0

98
6-

Z
F

W
8

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

São duas situações:

Conforme se verifica na primeira foto, a placa está instalada nesse cruzamento
de modo em que o motorista vê a informação da placa, ou seja, contra visão de quem está
subindo a via, precisando ser reposicionada.

Já na segunda foto, é impossível que motoristas tenham visibilidade de placa
vertical indicando o sentido de trânsito da via, o que vem contribuindo para riscos de acidentes
de trânsito no local. Para solução do problema, pedimos que o Setor da Prefeitura possa estar
desobstruindo o campo de visão da placa com a poda da árvore, ou, caso se tratando de
responsabilidade do proprietário do terreno promover tal serviço, que o notifique para promover
a poda da árvore com urgência, visando promover um trânsito seguro no cruzamento da
Avenida Pastor Jesus Nascimento Santo com a Rua Orlando Penatti, no bairro Terra Azul.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de novembro de 2.023.

ARNALDO ALVES
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
63

/2
02

3
09

/1
1/

20
23

 1
5:

55
 -

 C
H

A
V

E
: C

D
U

8-
P

V
A

G
-0

98
6-

Z
F

W
8

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de novembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CDU8PVAG0986ZFW8, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: CDU8-PVAG-0986-ZFW8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
63

/2
02

3
09

/1
1/

20
23

 1
5:

55
 -

 C
H

A
V

E
: C

D
U

8-
P

V
A

G
-0

98
6-

Z
F

W
8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CDU8PVAG0986ZFW8
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CDU8PVAG0986ZFW8
		2023-11-09T16:16:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura